
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

 

Số: /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Ban Quản lý, duy tu các công trình nông nghiệp và môi trường Hà Nội 

thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 28/6/2024; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy 

định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, 

thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 25/02/2025 của HĐND Thành phố 

việc thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc 

UBND thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của UBND Thành 

phố ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp 

có vốn nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của UBND thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số   /QĐ-UBND ngày   /   /2025 của UBND Thành 

phố về việc tổ chức lại và đổi tên Ban Quản lý và Duy tu các công trình nông nghiệp, 

nông thôn Hà Nội thành Ban Quản lý, duy tu các công trình nông nghiệp và môi 

trường Hà Nội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội tại Tờ 

trình số 18/TTr-SNNMT ngày 11/3/2025 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 

1892/TTr-SNV ngày 31/3/2025 về việc tổ chức lại và đổi tên Ban Quản lý và Duy tu 

các công trình nông nghiệp, nông thôn Hà Nội thành Ban Quản lý, duy tu các công 

trình nông nghiệp và môi trường Hà Nội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

1. Vị trí: Ban Quản lý, duy tu các công trình nông nghiệp và môi trường Hà 

Nội (sau đây gọi tắt là Ban) là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Nông nghiệp và 

Môi trường thành phố Hà Nội; có tư cách pháp nhân, được sử dụng con dấu riêng, 

được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng để hoạt động theo quy định. 



2 
 

2. Chức năng: Ban Quản lý, duy tu các công trình nông nghiệp và môi trường 

Hà Nội có chức năng tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà 

Nội: Quản lý công tác dịch vụ thủy lợi trên địa bàn thành phố Hà Nội; tổ chức quản 

lý, duy tu, bảo dưỡng, vận hành an toàn trên các công trình phân lũ sông Đáy; chấp 

hành phương án phân lũ (chuyển lũ) từ sông Hồng vào sông Đáy khi có lệnh của cấp 

có thẩm quyền; thực hiện các hoạt động duy tu, bảo trì, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp 

thường xuyên, đột xuất các công trình thuộc lĩnh vực nông nghiệp, phát triển nông 

thôn, đê điều, thủy lợi, tài nguyên, môi trường; tổ chức thực hiện các dự án đầu tư 

xây dựng công trình do Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội được cấp 

có thẩm quyền giao nhiệm vụ Chủ đầu tư (UBND thành phố Hà Nội, Bộ Nông nghiệp 

và Môi trường …) theo quy định và các nhiệm vụ khác được giao. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Xây dựng kế hoạch đặt hàng trình Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi 

trường xem xét, báo cáo UBND Thành phố phê duyệt. 

2. Xây dựng phương thức, phương án đặt hàng cung cấp dịch vụ thủy lợi phục 

vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh xã hội hàng năm trên địa bàn thành phố Hà Nội, 

báo cáo Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường phê duyệt. 

3. Thương thảo, hoàn thiện hợp đồng và ký kết hợp đồng đặt hàng cung cấp 

dịch vụ thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh xã hội; Quản lý thực hiện 

hợp đồng; Nghiệm thu, thanh toán, thanh lý hợp đồng theo quy định hiện hành. 

4. Tổ chức lập, trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt báo cáo nghiên 

cứu khả thi hoặc báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, hồ sơ thiết kế bản vẽ thi 

công - dự toán, tổng dự toán sửa chữa, cải tạo, nâng cấp thường xuyên, đột xuất các 

công trình thuộc lĩnh vực nông nghiệp, phát triển nông thôn, đê điều, thủy lợi, tài 

nguyên, môi trường; các dự án đầu tư xây dựng công trình do Sở Nông nghiệp và 

Môi trường được cấp có thẩm quyền giao nhiệm vụ Chủ đầu tư (UBND thành phố 

Hà Nội, Bộ Nông nghiệp và Môi trường …). 

5 Tổ chức các bước lựa chọn nhà thầu theo quy định thực hiện sửa chữa, cải 

tạo, nâng cấp thường xuyên, đột xuất các công trình thuộc lĩnh vực nông nghiệp, 

phát triển nông thôn, đê điều, thủy lợi, tài nguyên, môi trường; các dự án đầu tư xây 

dựng công trình do Sở Nông nghiệp và Môi trường được cấp có thẩm quyền giao 

nhiệm vụ Chủ đầu tư (UBND thành phố Hà Nội, Bộ Nông nghiệp và Môi trường …) 

theo quy định của pháp luật hiện hành. Thương thảo, đàm phán, ký kết hợp đồng với 

nhà thầu. Quản lý, đôn đốc tiến độ thực hiện hợp đồng; giám sát thi công công trình. 

Nghiệm thu, thanh toán, quyết toán theo hợp đồng đã ký kết, tổ chức bàn giao công 

trình đưa vào sử dụng. 

6. Tổ chức quản lý, vận hành và bảo vệ an toàn hệ thống cụm công trình phân 

lũ và lấy nước sông Đáy: gồm Đập Đáy, cống Vân Cốc, cống Hiệp Thuận, cống Cẩm 

Đình và kênh dẫn Cẩm Đình – Hiệp Thuận đảm bảo đúng Quy trình vận hành cụm 

công trình đầu mối phân lũ sông Đáy kèm theo Quyết định số 2140/QĐ- UBND 

ngày 04/5/2016 của UBND thành phố Hà Nội. Trong quá trình quản lý, vận hành, tổ 

chức theo dõi và ký hợp đồng thu thập tài liệu thủy văn, thủy lực, điện, cơ khí để kịp 

thời phục vụ sự chỉ đạo của cấp trên, phục vụ việc nghiên cứu khoa học kỹ thuật và 

công tác quản lý lâu dài. 



3 
 

7. Tổ chức thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa và tu bổ, nạo vét cụ 

công trình đầu mối phân lũ sông Đáy hàng năm, bảo đảm chống xuống cấp công trình. 

8. Chấp hành nghiêm chỉnh mệnh lệnh phân lũ (chuyển lũ), tổ chức vận hành 

công trình đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo an toàn, hiệu quả khi có lệnh của cấp có 

thẩm quyền. Tổ chức trực ban phòng chống lụt bão 24/24 trong mùa mưa bão theo Quy 

định chung của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành phố. 

9. Tổ chức đưa nước sông Hồng vào sông Đáy một cách chủ động qua hệ 

thống sông Cẩm Đình, cống Hiệp Thuận và kênh dẫn Cẩm Đình - Hiệp Thuận để 

duy trì dòng chảy thường xuyên, làm sống lại dòng sông Đáy (theo Quyết định số 

1821/QĐ-TTg ngày 07/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch 

phòng chống lũ và đê điều hệ thống sông Đáy); phục vụ cấp nước sinh hoạt, sản 

xuất, phát triển kinh tế xã hội và cải thiện môi trường sông Đáy đảm bảo hiệu quả. 

10. Quản lý tài chính, tài sản, thiết bị, vật tư dự trữ phòng chống lụt bão được 

giao theo quy định hiện hành. 

11. Thực hiện quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, tài chính, tài sản và thực hiện 

các chế độ chính sách đối với viên chức và người lao động theo quy định pháp luật 

hiện hành. 

12. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và các nhiệm 

vụ được Sở nông nghiệp và Môi trường Hà Nội giao. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Lãnh đạo Ban: 

a) Lãnh đạo Ban gồm Giám đốc và không quá 02 (hai) Phó Giám đốc; 

b) Giám đốc là người đứng đầu Ban, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội, trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, 

Ủy ban nhân dân Thành phố và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Ban; 

c) Phó Giám đốc là người giúp việc cho Giám đốc, chỉ đạo một hoặc một số mặt 

công tác theo sự phân công của Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Ban và 

trước pháp luật về kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc Ban vắng 

mặt, một Phó Giám đốc được Giám đốc ủy quyền điều hành các hoạt động của Ban; 

d) Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật và các chế độ, chính sách 

khác đối với Giám đốc, Phó Giám đốc Ban và các viên chức quản lý khác thực hiện 

theo quy định của pháp luật và theo tiêu chuẩn chức danh, quy định phân cấp quản lý 

cán bộ, công chức, viên chức của Ủy ban nhân dân Thành phố. 

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ: 

a) Phòng Hành chính - Tổ chức; 

b) Phòng Kế hoạch - Tài vụ; 

c) Phòng Dịch vụ thủy lợi; 

d) Phòng Quản lý công trình; 

đ) Phòng Quản lý và vận hành công trình đầu mối phân lũ sông Đáy. 

Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng; số 

lượng cấp phó thực hiện theo quy định hiện hành. 



4 
 

Điều 4. Số lượng người làm việc 

Số lượng người làm việc (viên chức) của Ban được giao trên cơ sở vị trí việc 

làm, gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và nằm trong tổng biên chế sự 

nghiệp của Sở Nông nghiệp và Môi trường được UBND Thành phố giao hằng năm. 

Năm 2025, chỉ tiêu biên chế viên chức của Ban gồm: 72 viên chức hưởng 

lương NSNN và 27 viên chức hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp. 

Số chỉ tiêu lao động hợp đồng: 19 lao động hợp đồng theo Nghị định số 

111/2022/NĐ-CP. 

Điều 5. Cơ chế tài chính 

Ban thực hiện cơ chế tài chính theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ- 

CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

Điều 6. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các quy định trái với quy định 

tại Quyết định này đều bãi bỏ. 

2. Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Nông 

nghiệp và Môi trường, Tài chính; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Giám đốc Ban 

Quản lý, duy tu các công trình nông nghiệp và môi trường Hà Nội, các cơ quan, đơn 

vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 6; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP; 

- Ban Tổ chức Thành ủy; 

- Công an thành phố Hà Nội; 

- Kho bạc Nhà nước khu vực I; 

- VPUBNDTP: các PCVP; 

Phòng: NC, TH, NN&MT; 
- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 

 


		2025-04-09T18:23:41+0700


		2025-04-10T19:40:15+0700


		2025-04-11T18:26:26+0700


		2025-04-11T18:26:26+0700


		2025-04-11T18:26:26+0700


		2025-04-11T18:26:26+0700


		2025-04-11T18:26:26+0700


		2025-04-11T18:26:26+0700




